FUNDAÇÃO	UNIVERSIDADE	FEDERAL	DE	SÃO	CARLOS
PROGRAMA	DE	PÓS-GRADUAÇÃO	EM	EDUCAÇÃO	EM	CIÊNCIAS	E	MATEMÁTICA	-	PPGEdCM-Ar/CCA

Rod.	Anhanguera	km	174	-	SP-330,	s/n	,	Araras/SP,	CEP	13600-970
Telefone:	(19)	35437614	-	http://www.ufscar.br

ATO	ADMINISTRATIVO	PPGEDCM-AR	Nº	11/2024

A	 Comissão	 de	 Pós-Graduação,	 do	 Programa	 de	 Pós-Graduação	 em	 Educação	 em	 Ciências	 e	 Matemática	 da	 Universidade
Federal	 de	 São	 Carlos,	 reunida	 em	 03/12/2024	 para	 a	 sua	 73ª	 Reunião	 Ordinária,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 	 e
estatutárias	que	lhe	conferem	o	Regimento	Interno	do	PPGEdCM-Ar,
CONSIDERANDO	o	constante	dos	autos	do	processo	nº	23112.037358/2024-10

RESOLVE:

Art.	1º Aprovar	o	Calendário	Acadêmico	para	o	1º	semestre	de	2025:

EVENTO DATA LOCAL OBSERVAÇÃO

Data	limite	para	solicitação	de	Defesa	de
Dissertação	–	Turma	2023 15/01/2025 e-mail:

ppgedcm@ufscar.br
Entregar	exemplar	e	formulário	da	banca
em	formato	digital,	ou	ofício	solicitando
prorrogação	(modelos	disponíveis	no	site)

Divulgação	do	Edital	de	Aluno	Especial 03/02/2025 Site	do	PPGEdCM www.ppgedcm-ar.ufscar.br
Matrícula	e	Inscrição	em	disciplinas	dos
alunos	regulares

03/02/2025	a
07/02/2025 PROPGWEB OBRIGATÓRIO

Período	de	inscrições	de	alunos	especiais
para	o	1º	semestre	de	2025

19	a
21/02/2025

e-mail:
ppgedcm@ufscar.br Enviar	os	documentos	solicitados	no	Edital

Matrícula	dos	alunos	ingressantes	2025	-	1ª
chamada

24	a
26/02/2025

e-mail:
ppgedcm@ufscar.br

Preencher	a	ficha	de	matrícula	disponível
no	site:	https://www.ppgedcm-
ar.ufscar.br/pt-br/documentos/formularios

Matrícula	dos	alunos	ingressantes	2025	-	2ª
chamada 28/02/2025 e-mail:

ppgedcm@ufscar.br
Preencher	a	ficha	de	matrícula	disponível
no	site:	https://www.ppgedcm-
ar.ufscar.br/pt-br/documentos/formularios

Divulgação	das	inscrições	homologadas	de
alunos	especiais 28/02/2025 Site	do	PPGEdCM

Matrícula	de	alunos	especiais 06/03/2025
Manifestar	interesse	pelo
e-mail:
ppgedcm@ufscar.br

A	secretaria	do	curso	matriculará	os	alunos
cujas	inscrições	foram	homologadas

Data	limite	para	entrega	do	relatório	de
atividades	do	PESCD	–	para	quem	realizou	o
estágio	no	período	2024/2	da	graduação

07/03/2025 e-mail:
ppgedcm@ufscar.br

Documentação	e	instruções	no	site	do
PPGEdCM	(“Documentos	–	Normas
complementares	e	Formulários”)

INÍCIO	DO	PERÍODO	LETIVO 10/03/2025 Salas	a	divulgar Aulas	presenciais

Data	limite	para	entrega	do	plano	de
atividades	do	PESCD	–	para	quem	vai	realizar
o	estágio	no	período	2025/1	da	graduação

17/03/2025 e-mail:
ppgedcm@ufscar.br

Documentação	e	instruções	no	site	do
PPGEdCM	(“Documentos	–	Normas
complementares	e	Formulários”)

Período	máximo	para	cancelamento	de
inscrição	em	disciplinas 04/04/2025 e-mail:

ppgedcm@ufscar.br
Ofício	de	cancelamento	deve	ser	assinado
pelo	aluno	e	orientador

Prova	de	Proficiência	na	Língua	Inglesa Data	a	definir www.ppgedcm-
ar.ufscar.br Informações	serão	divulgadas	por	e-mail

TÉRMINO	DO	PERÍODO	LETIVO 11/07/2025

DIGITAÇÃO	DE	NOTAS até
18/07/2025 PROPGWEB

Data	limite	para	solicitação	de	retificação	das
notas	pelos	docentes 25/07/2025 e-mail:

ppgedcm.coord@ufscar.br

Prof.ª	Dr.ª	Tathiane	Milaré

Presidente	da	Comissão	do	PPGEdCM-Ar

Documento	assinado	eletronicamente	por	Tathiane	Milare,	Coordenador(a),	em	19/12/2024,	às	14:32,	conforme	horário
oficial	de	Brasília,	com	fundamento	no	art.	6º,	§	1º,	do	Decreto	nº	8.539,	de	8	de	outubro	de	2015.

Ato Oficial: Ato Administrativo 11 (1698244)         SEI 23112.037358/2024-10 / pg. 1

file:///opt/sei/temp/www.ppgedcm-ar.ufscar.br
https://www.ppgedcm-ar.ufscar.br/pt-br/documentos/formularios
https://www.ppgedcm-ar.ufscar.br/pt-br/documentos/formularios
file:///opt/sei/temp/www.ppgedcm-ar.ufscar.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A	autenticidade	deste	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://sei.ufscar.br/autenticacao,	informando	o	código	verificador
1698244	e	o	código	CRC	4C14C2A3.

Referência:	Caso	responda	a	este	documento,	indicar	expressamente	o	Processo	nº	23112.037358/2024-10 SEI	nº	1698244

Modelo	de	Documento:		Ato	Oficial:	Ato	Administrativo,	versão	de	09/Novembro/2023

Ato Oficial: Ato Administrativo 11 (1698244)         SEI 23112.037358/2024-10 / pg. 2

https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1698244&crc=4C14C2A3

	Ato Oficial: Ato Administrativo 11 (1698244)